,i tropoliţii p u d r e i Ş a g u n a şi Şterca-
Şuluţiu, 171 fruntaşi ai neamului ro
mânesc din Ardea l au cerut permisiu
ne autorităţi lor împărăteşt i pentru
înfiinţarea unei societăţi t ransi lvane

. .pentru l i teratura ,şi cu l tu ra -poporu
lui român. Pr in aceas ta -se începuse
acţiunea, iar la 9 /21 Mar t i e 1861 ea
a fost încoronată cu 'suceles, înteme-
indu-se solid noua instituţia naţ io
nală, Asociaţ iunea pentru l i teratu
ra şi cultura poporului român, care
avea menirea să ridice nivelul po
porului, prin cultură şi să ajute la
progresul său prin învăţă tură de tot
felul. .